
Tweede Kamer der Staten-Generaal 2 
Zitting 1975-1976 

13 748 Overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en 
het Koninkrijk Thailand tot het vermijden van dubbele 
belasting en het voorkomen van het ontgaan van belas-
ting met betrekking tot belastingen naar het inkomen en 
naar het vermogen, met Protocol; Bangkok, 11 septenv 
ber1975 

Nr. 1 BRIEF VAN DE MINISTER VAN BUITENLANDSE ZAKEN 

Ter griffie van de Tweede Kamer der Staten-Ge-
neraal ontvangen: 12 januari 1976. De wens 
dat deze Overeenkomst aan de uitdrukkelijke 
goedkeuring van de Staten-Generaal zal wor-
den onderworpen, kan door of namens de Ka-
mer of door ten minste dertig leden der Ka-
mer te kennen worden gegeven uiterlijk op 11 
februari 1976. 

Aan de Voorzitter van de Tweede Kamer der Staten-Generaal 

's-Gravenhage 9 januari 1976 

Ter voldoening aan het bepaalde in het tweede lid van artikel 60 en onder 
verwijzing naar het derde lid van artikel 61 van de Grondwet, de Raad van 
State gehoord, heb ik de eer U hierbij de Engelse en de Nederlandse tekst 
over te leggen van de op 11 september 1975 te Bangkok tot stand gekomen 
Overeenkomst tussen het Koninkrijk der Nederlanden en het Koninkrijk 
Thailand tot het vermijden van dubbele belasting en het voorkomen van het 
ontgaan van belasting met betrekking tot belastingen naar het inkomen en 
naar het vermogen, met Protocol (Trb. 1975, 113)'. 

Een toelichtende nota bij deze Overeenkomst gelieve U hiernevens aan te 
treffen. 

De goedkeuring wordt alleen voor Nederland gevraagd. 

De Minister van Buitenlandse Zaken, 
M. van der Stoel 

1 Nedergelegd op de bibliotheek ter inzage 
van de leden. 
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TOELICHTENDE NOTA 

Inleiding 

Zoals reeds in de toelichtende nota bij de Overeenkomst ter vermijding 
van dubbele belasting met Singapore (Bijlage Handelingen II, 1971 - 11 352) 
werd medegedeeld, zijn tussen het Koninkrijk der Nederlanden en verschil-
lende ontwikkelingslanden besprekingen over vermijding van dubbele be-
lasting geopend. Tot deze landen behoort ook Thailand. De geleidelijk toene-
mende omvang van de financiële en economische betrekkingen tussen Ne-
derland en Thailand gaf daartoe alleszins aanleiding. 

Thailand behoort tot de ontwikkelingslanden, die reeds geruime tijd gele-
den het tot stand brengen van overeenkomsten ter vermijding van dubbele 
belasting van belang hebben geacht. Het heeft dan ook in de loop der jaren 
met verschillende geïndustrialiseerde landen zodanige overeenkomsten ge-
sloten. Opmerkelijk is evenwel, dat de in deze overeenkomsten - ook voor 
zover zij in het recente verleden zijn gesloten - neergelegde regelingen zich 
er vrijwel uitsluitend toe bepalen dubbele belasting als zodanig te voorko-
men. Voorzieningen waarmede het voor inwoners van geïndustrialiseerde 
landen extra aantrekkelijk wordt gemaakt om in Thailand te investeren, ko-
men slechts in onbetekenende mate voor. Wel is in zoverre met de positie van 
Thailand als ontwikkelingsland rekening gehouden dat in ruimere mate 
bronstaatheffingen zijn overeengekomen dan in de verhouding tussen geïn-
dustrialiseerde landen gebruikelijk is. Ook de onderwerpelijke, op 11 sep-
tember 1975 te Bangkok ondertekende overeenkomst, met protocol, volgt -
op wens van Thailand - dit patroon. 

Inhoud van de Overeenkomst 

Met betrekking tot dividenden, die niet in een deelnemingsverhouding 
worden uitgekeerd, is overeengekomen, dat deze over en weer aan een 
bronheffing van ten hoogste 25% zullen zijn onderworpen (art. 10, tweede 
lid): In verband met de omstandigheid, dat de vennootschapsbelasting in 
Thailand wordt geheven naar een tarief, dat in verhouding tot dat van an-
dere landen als laag moet worden aangemerkt - het tarief bedraagt thans 
ten hoogste 30% - was Thailand niet bereid het percentage van de bronhef-
fing terug te brengen tot de onder de werking van overeenkomsten ter ver-
mijding van dubbele belasting gebruikelijke 15%. Bij het concipiëren van de 
desbetreffende bepaling is voorts in aanmerking genomen dat de onderha-
vige dividenden in de verhouding tussen Nederland en Thailand relatief van 
geringe betekenis zijn. Beide landen zullen bij de belastingheffing van hun 
inwoners verrekening toestaan van de bronbelasting die het andere land 
heeft geheven. 

Ook met betrekking tot dividenden, die in deelnemingsverhouding door 
een vennootschap van Thailand aan een vennootschap in Nederland worden 
uitgekeerd, is in de overeenkomst rekening gehouden met het lage niveau 
van het Thaise vennootschapsbelastingtarief. Als hoofdregel is overeenge-
komen, dat Thailand op deze dividenden niet meer dan 10% bronbelasting 
zal heffen. Als uitzondering op deze regel mag Thailand echter: 

a. op deelnemingsdividenden, die door een industriële onderneming 
worden betaald, ten hoogste 15% bronbelasting heffen, zolang het margina-
le Thaise vennootschapsbelastingtarief niet meer dan 30% beloopt; 

b. op andere deelnemingsdividenden ten hoogste 20% bronbelasting 
heffen, zolang het marginale Thaise vennootschapsbelastingtarief niet meer 
dan 30%, en ten hoogste 15% bronbelasting, zolang dit tarief meer dan 30%, 
doch niet meer dan 40% beloopt (art. 10, derde lid, onderdeel B). 

De uit deze regeling voortvloeiende verlagingen van de Thaise bronbelas-
ting zijn overigens afhankelijk van de voorwaarde, dat Nederland voor de 
heffing van de vennootschapsbelasting voor de ontvangen dividenden deel-
nemingsvrijstelling verleent (onderdeel II van het protocol). Gelet op de re-
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geling die te dier zake is vervat in artikel 13 van de Wet op de vennoot-
schapsbelasting 1969 (Stb. 469), heeft deze voorwaarde echter thans geen 
feitelijke betekenis. 

In artikel 10, zesde lid, van de overeenkomst is neergelegd wat ondereen 
«industriële onderneming» moet worden verstaan. Zoals uit de aldaar gege-
ven opsomming blijkt heeft dit begrip een zeer ruime betekenis. 

Nederland zal op dividenden die in deelnemingsverhouding door een ven-
nootschap in Nederland aan een vennootschap in Thailand worden betaald, 
ten hoogste 5% dividendbelasting heffen (art. 10, derde lid, onderdeel A). 

Van een deelnemingsverhouding is over en weer sprake als de ontvan-
gende vennootschap onmiddellijk ten minste 25% bezit van het kapitaal van 
de vennootschap die de dividenden betaalt. 

Met betrekking tot interest is overeengekomen, dat deze aan een bronhef-
fing van ten hoogste 10% zal zijn onderworpen, indien de genieter van de in-
terest een bank of een andere financiële instelling is, en aan een bronheffing 
van ten hoogste 25% in de overige gevallen (art. 11, tweede lid). Deze bron-
heffingen zullen worden verrekend met de belasting van de woonstaat van 
de genieter. 

Van Nederlandse zijde is sterke aandrang op Thailand uitgeoefend om ook 
ten aanzien van andere interest dan die toekomende aan een bank of een an-
dere financiële instelling met een lagere bronheffing dan 25% genoegen te 
nemen. Thailand bleek daartoe echter niet bereid, omdat dit een doorbre-
king zou betekenen van de gedragslijn die het in zijn eerder gesloten belas-
tingverdragen had gevolgd. In verband hiermede en gelet op de gebleken 
bereidheid van Thailand om een redelijke regeling inzake de belastinghef-
fing van deelnemingsdividenden en, zoals hierna zal worden toegelicht, in-
zake de belastingheffing van scheep- en luchtvaartwinsten te aanvaarden, is 
van Nederlandse zijde aan het Thaise verlangen tegemoet gekomen. 

Wat royalty's betreft is overeengekomen dat deze aan een bronheffing van 
ten hoogste 5% zullen zijn onderworpen, indien zij ter zake van auteursrech-
ten worden betaald, en aan een bronheffing van ten hoogste 15% in de 
overige gevallen (art. 12, tweede lid). Ook deze bronheffingen zullen worden 
verrekend met de belasting van de woonstaat van de genieter. 

Met betrekking tot de belastingheffing over winsten van ondernemingen 
volgt de overeenkomst in hoofdzaak het patroon van bepalingen, dat in de 
model-conventie van de OESO is neergelegd. Dit is ook het geval met be-
trekking tot de belastingheffing over winsten van luchtvaartondernemingen. 
Krachtens artikel 8, eerste lid, zullen de winsten van zodanige ondernemin-
gen slechts belastbaar zijn in de Staat waar de onderneming is gevestigd. 
Thailand was evenwel niet bereid deze regel ook te volgen ten aanzien van 
scheepvaartondememingen. Dienaangaande is een compromisoplossing 
bereikt, krachtens welke beide landen: 

a. alleen belasting heffen, indien een scheepvaartonderneming van het 
andere land aldaar een vaste inrichting in de zin van de overeenkomst heeft; 

b. de belasting met betrekking tot de aan die vaste inrichting toe te reke-
nen winst halveren (art. 8, tweede lid). 

In verband met de halvering van de belasting van Thailand verleent Ne-
derland aan Nederlandse scheepvaartondernemingen geen vrijstelling voor 
de in Thailand belastbare winst, doch verrekent het de Thaise belasting met 
de Nederlandse belasting (art. 23, derde lid). 

De Overeenkomst bevat voorts de gebruikelijke bepalingen inzake de non-
discriminatie (art. 24) en de uitwisseling van inlichtingen (art. 26). Voor wat 
dit laatste betreft is overeengekomen, dat de uitwisseling zich niet zal uit-
strekken tot inlichtingen die verkregen zijn van banken of daarmede gelijkge-
stelde instellingen. Op verzoek van Thailand is dit evenwel niet in de Over-
eenkomst neergelegd, doch is dit afzonderlijk tussen de bevoegde autoritei-
ten van beide landen overeengekomen. 

De Overeenkomst treedt in werking op de datum waarop beide landen el-
kaar er door middel van een notawisseling van in kennis hebben gesteld, dat 
zij overeenkomstig de voor elk van hen geldende wettelijke voorschriften is 
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goedgekeurd. Zij vindt daarna toepassing met terugwerkende kracht tot 1 ja-
nuari van het jaar waarin de notawisseling plaatsvindt (art. 30). 

Voor wat het Koninkrijk betreft, zal de Overeenkomst alleen voor Neder-
land gelden. In artikel 29 is echter bepaald, dat de Overeenkomst in al dan 
niet gewijzigde vorm kan worden uitgebreid tot Suriname en de Nederland-
se Antillen. Sedert de onafhankelijkheid van Suriname gelden de bepalingen 
vervat in dit artikel, voor wat betreft het Koninkrijk, slechts voor de Neder-
landse Antillen. Indien tot uitbreiding wordt overgegaan, zal zulks geschie-
den door middel van een ter zake afzonderlijk te sluiten overeenkomst. 

De regering van de Nederlandse Antillen heeft van belangstelling voor 
een dergelijke overeenkomst blijk gegeven, doch zal haar definitief stand-
punt eerst op een later tijdstip bepalen. 

De Staatssecretaris van Financiën, 
M.J. van Rooijen 

De Staatssecretaris van Buitenlandse Zaken, 
L.J. Brinkhorst 
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